
 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 10.11.2023                                                                   № 3430-п 
 

 

Об утверждении Порядка финансирования и норм расходов средств 

на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий 

 

 

 В целях материального обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий (в том числе городских, 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных), 

включенных в календарные планы официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, в соответствии с подпунктом «а» 

пункта 5 части 1 статьи 9, пунктом 2 статьи 9.1, пункт 4 ст. 38 Федерального 

закона от 04 декабря 2007 года  № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства 

физической культуры и спорта Кузбасса от 08 апреля 2021 года № 522 «Об 

утверждении Порядка финансирования и норм расходов средств на 

проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, включенных в календарные планы официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на 

территории Кузбасса», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Администрация Беловского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Порядок финансирования официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий (в том числе городских, 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных), 

включенных в календарные планы официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, согласно приложения № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить нормы расходов средств на проведение официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, (в том числе 

городских, региональных, межрегиональных, всероссийских и 



2 

 

 

 

международных), включенных в календарные планы официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу с 01 января 2024 года постановление 

Администрации Беловского городского округа от 13 марта 2018 года № 595-п 

«Об утверждении порядка финансирования физкультурных и спортивных 

мероприятий». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2024 года.  

5. Начальнику отдела информационных технологий (Александрова С. 

А.) настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».      

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

 

 

И.о. Главы Беловского  

городского округа                       Г.В. Овчинникова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



3 

 

 

 

 Приложение 1  

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

                 от 10.11.2023 № 3430-п 

ПОРЯДОК   

финансирования официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий 

 

     1. Настоящий Порядок устанавливает правила финансового обеспечения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (в том числе 

городских, региональных, межрегиональных, всероссийских и 

международных), включенных в календарные планы официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 

     2. Финансовое обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий осуществляется за счет, и в пределах лимитных средств на 

текущий финансовый год, бюджета Беловского городского округа, бюджета 

Кемеровской области-Кузбасса, федерального бюджета и иных не 

запрещенных законодательством источников. 

      3. Управлению молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа  (далее – Управление) в 

пределах бюджетных ассигнований, доведенных Управлению на текущий 

финансовый год и плановый период, на финансирование мероприятий в 

области спорта и физической культуры, обеспечивает финансирование, 

определяет приоритетные направления, расходы, виды спорта, утверждает 

сметы расходов по организации и проведению физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий.  

       4. Финансовое обеспечение организации и проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий  производится согласно нормам 

расходов средств на проведение официальных физкультурных мероприятий  

и спортивных мероприятий (в том числе городских, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных), включенных в 

календарные планы официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, утвержденным настоящим Порядком. 

Нормы расходов с приставкой «до» устанавливаются Управлением  при 

утверждении сметы расходов с учетом уровня физкультурного мероприятия 

или спортивного мероприятия. 

5. Условия финансового обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, финансируемых в том числе из 

иных не запрещенных законодательством источников, устанавливаются в 

положениях об этих официальных физкультурных мероприятиях и  

спортивных мероприятиях и договорах сторон, заинтересованных в их 

проведении. 

 

Первый заместитель Главы 

Беловского городского округа     Г.В. Овчинникова 



4 

 

 

 

Приложение 2  

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

                 от 10.11.2023 № 3430-п 

 

НОРМЫ  

расходов средств на проведение официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий (в том числе городских, 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных), 

включенных в календарные планы официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 
 

1. Расходы на обеспечение питанием спортсменов, тренеров-преподавателей 

и иных специалистов при проведении официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Наименование мероприятий Расходы на одного  

человека в день  

(в рублях) 

1. Физкультурные мероприятия до 1000 

2. Спортивные мероприятия до 1000 

3. Тренировочные сборы членов сборных команд  Беловского 

городского округа (команд сформированных в соответствии с 

Постановлением Администрации Беловского городского округа 

от 24.03.2022 г. № 877-п «Об утверждении порядка 

формирования и обеспечения спортивных сборных команд 

Беловского городского округа») 

до 1000 

4. Тренировочные сборы членов сборных команд  Российской 

Федерации, Кемеровской области-Кузбасс 

до 1000 

 

2. Расходы на выплату спортивным судьям  

за обслуживание соревнований 

 

Наименование спортивных судейских 

должностей 

Размеры выплат с учетом судейских 

категорий в день (в рублях) 

МК, 

ВК 

1к 2к 3к Ю/С 

1 2 3 4 5 6 

Главный спортивный судья до 1000 до 850 - - - 

Главный спортивный судья-секретарь до 1000 до 850 - - - 



5 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 

Заместитель главного спортивного судьи, 

главного секретаря 

до 900 до 800 до 640 - - 

Спортивный судья до 850 до 750 до 600 до 450 до 380 

командные игровые виды спорта (за обслуживание одной игры) 

Главный спортивный судья 850 750 - - - 

Помощник главного спортивного судьи 850 750 - - - 

Комиссар 800 - - - - 

Спортивный судья, входящий в состав 

судейской бригады 

750 700 650 620 600 

 

Условные обозначения: 

МК – спортивный судья международной категории; 

ВК – спортивный судья всероссийской категории; 

1к – спортивный судья первой категории; 

2к – спортивный судья второй категории; 

3к – спортивный судья третьей категории; 

Ю/С – юный спортивный судья. 

 

Примечания:  

1. На подготовительном и заключительном этапах соревнований оплата 

работы главному спортивному судье, главному спортивному судье-

секретарю, заместителю главного спортивного судьи и заместителю главного 

спортивного судьи-секретаря может быть увеличена дополнительно на 2 дня. 

2. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется 

согласно утвержденным правилам соревнований по видам спорта. 
 

3. Расходы на обеспечение спортсменов 

медико-восстановительными средствами и изделиями 

медицинского назначения 

 

Наименование спортивных мероприятий Расходы на 

одного человека в 

день (в рублях) 

1 2 

1. Международные соревнования:  

по летним и зимним олимпийским видам спорта основного состава 

спортивных сборных команд  Беловского городского округа, 

Кемеровской области-Кузбасса и Российской Федерации  

до 150 



6 

 

 

 

1 2 

по неолимпийским видам спорта, олимпийским видам резервного 

состава спортивных сборных команд  Беловского городского округа, 

Кемеровской области-Кузбасса либо Российской Федерации по 

видам спорта, входящим в программу Паралимпийских и 

Сурдлимпийских игр 

до 150 

2. Тренировочные мероприятия:  

по летним и зимним олимпийским видам спорта основного состава 

спортивных сборных команд  Беловского городского округа, 

Кемеровской области-Кузбасса и Российской Федерации 

до 500 

по летним и зимним олимпийским видам спорта молодежного 

(резервного) состава спортивных сборных команд  Беловского 

городского округа, Кемеровской области-Кузбасса и Российской 

Федерации, по видам спорта, входящим в программу 

Паралимпийских и Сурдлимпийских игр 

до 500 

по неолимпийским видам спорта спортивных сборных команд  

Беловского городского округа, Кемеровской области-Кузбасса и 

Российской Федерации 

до 200 

 

Примечание: в случае необходимости расходы на одного человека в день 

на обеспечение медикаментами, биологически активными добавками и 

изделиями медицинского назначения могут быть увеличены в соответствии с 

индивидуальными планами-графиками фармакологического обеспечения по 

отдельным приказам Управления. 
 

4. Расходы на приобретение памятных призов для 

награждения победителей и призеров соревнований 

 

 

 

 

Наименование спортивных мероприятий 

Стоимость памятных призов 

(кубков) (в рублях) 

командные 

соревнования 

личные 

соревнования 

1 2 3 

1. Международные соревнования, проводимые на 

территории Кемеровской области - Кузбасса: 

  

I место 

II место 

III место 

до 2500 

до 2300 

до 2100 

до 2000 

до 1800 

до 1600 

1 2 3 



7 

 

 

 

2. Межрегиональные, всероссийские 

физкультурные мероприятия и спортивные 

соревнования, включенные в Единый 

календарный план межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий: 

  

I место 

II место 

III место 

до 2000 

до 1800 

до 1600 

до 1700 

до 1500 

до 1300 

3. Физкультурные мероприятия и спортивные 

соревнования, включенные:   

   - в региональный календарный план 

официальных физкультурных мероприятий                     

и спортивных мероприятий, проводимых на 

территории Кемеровской области - Кузбасса; 

  - в муниципальный календарный план 

официальных физкультурных мероприятий                     

и спортивных мероприятий, проводимых на 

территории Беловского городского округа 

 

 

 

I место 

II место 

III место 

до 1500 

до 1200 

до 1000 

до 1200 

до 1000 

до 800 

 

Примечание: памятный приз не может быть заменен его денежным 

эквивалентом. 
 

5. Расходы на выплату медицинскому персоналу за 

обслуживание соревнований 

 

Наименование  

должностей 

Размеры выплат  

в час (в рублях) 

не имеющие 

категории 

II 

квалификацио

нная 

категория 

I 

квалификацио

нная 

категория 

высшая 

категория 

1 2 3 4 5 

1. Врач 37 40 43 46 

2. Средний медицинский 

персонал 

28 30 34 37 

 

 



8 

 

 

 

 

6. Расходы на выплату обслуживающему персоналу за 

обслуживание соревнований 

 

Наименование должностей Размеры выплат в день  

(в рублях) 

1. спортсмен-инструктор, инструктор по спорту, 

Контролер-распорядитель по обеспечению 

общественной безопасности при проведении 

соревнований обслуживание соревнований 

(оформление травм, несчастных случаев во время 

проведения соревнований, их своевременное 

расследование) 

199 

2. рабочие по обслуживанию спортивных и 

физкультурных мероприятий  

174 

3. Контролеры, контролеры по безопасности, счетчики 

очков 

 

147 

 

7. Нормы оплаты проживания участников физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

 

 

Наименование мероприятий 

Расходы на одного человека в 

день (в рублях) 

1 2 

1. Физкультурные мероприятия до 2000 

2. Спортивные мероприятия до 2000 

3. Тренировочные сборы членов сборных команд  

Беловского городского округа, Кемеровской области-

Кузбасса или Российской Федерации 

основного состава 

до 2000 

4. Тренировочные сборы спортивных сборных команд  

Беловского городского округа, Кемеровской области-

Кузбасса и Российской Федерации 

Молодежного и юниорского состава 

до 2000 

 

 

Первый заместитель Главы 

Беловского городского округа     Г.В. Овчинникова 
 

 


